
Stanovy Sótó zen Česká republika 

 

Str. 1 z 5 

 

S T A N O V Y  
občanského sdružení Sótó zen Česká republika 

 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Občanské sdružení Sótó zen Česká republika je dobrovolná, zájmová, společenská 

organizace, která sdružuje občany České republiky bez rozdílu politické a náboženské 

příslušnosti se zájmem o duchovní rozvoj v intencích učení Sótó zenu. Sótó zen je jednou ze škol 

zenového buddhismu, jejíž základy položil Mistr Eihei Dógen ve XIII. století v Japonsku. 

Posláním Sótó zen Česká republika je studium a propagace učení Mistra Sandó Kaisena, 

přímého pokračovatele této nepřerušené tradice Sótó zenu. Cílem Sótó zen Česká republika je 

šíření autentické meditace v sedě „ZAZEN“ pod odborným vedením. Autentická meditace je 

základem každého náboženství a duchovního pokroku vůbec. Zen není náboženstvím, filozofií 

ani uměním. Sótó zen Česká republika úzce spolupracuje se sdružením „Association Zazen 

International“, která spravuje centrální svatyni „Temple Zen du « Pic Lumineux »“ ve Francii a 

napomáhá šíření učení Mistra Sandó Kaisena po celé Evropě. Sótó zen Česká republika podává 

pomocnou ruku všem institucím, hnutím i jednotlivcům, jimž leží na srdci duchovní obroda 

společnosti. 

ČLÁNEK I. 

Název, sídlo a působnost sdružení 

Název občanského sdružení: Sótó zen Česká republika, zkratka názvu Sótó zen ČR 

Sídlo občanského sdružení: Ivana Sekaniny 1803/13, 708 00 Ostrava – Poruba 

Sdružení sídlí v Ostravě a působí na celém území České republiky. Jednotlivá centra, 

zenová dódžó (dojo), jsou uvedena v Příloze č. 1 těchto stanov. Za předávání učení Sótó zenu 

v jednotlivých dódžó jsou odpovědní mniši, resp. mnišky, pověření Mistrem Sandó Kaisenem, 

jejichž jména jsou rovněž uvedena v Příloze č. 1. 

ČLÁNEK II. 

Právní povaha organizace 

Občanské sdružení Sótó zen Česká republika je samostatným právním subjektem. 



Stanovy Sótó zen Česká republika 

 

Str. 2 z 5 

 

ČLÁNEK III. 

Úkoly Sótó zen Česká republika 

1. Sótó zen Česká republika šíří autentické učení zenových mistrů a patriarchů v duchu školy 

Sótó zenu (Zazen International) a učení Mistra Sandó Kaisena, přímého pokračovatele této 

nepřerušené tradice. 

2. Pomáhá duchovnímu rozvoji jednotlivců, a tím i celé společnosti. Poskytuje praktické i 

teoretické vedení lidem, kráčejícím po duchovní cestě. 

3. Pořádá „sesšiny“ (několikadenní meditační soustředění vedené Mistrem Sandó Kaisenem 

nebo jím pověřenou osobou). 

4. Pořádá přednášky a semináře na dané téma nebo témata úzce související (tradiční japonská 

masáž, ikebana, kaligrafie, čadó apod.)  

5. Vydává publikace na dané téma nebo témata úzce související. 

6. Spolupracuje se všemi organizacemi i jednotlivci, kteří se snaží o duchovní rozvoj 

společnosti. 

ČLÁNEK IV. 

Vznik a zánik členství 

Členství v Sótó zen Česká republika je dobrovolné. Členem se může stát každý občan 

České republiky, který projeví upřímnou snahu studovat učení Sótó zenu a praktikovat 

autentickou meditaci zazen, souhlasí s posláním a stanovami a v jejich duchu chce ve sdružení 

aktivně působit.  

Členy sdružení se mohou stát i cizí státní příslušníci. 

Členství ve sdružení zaniká: 

 Vystoupením 

 Vyškrtnutím (pokud člen neplní základní povinnosti) 

 Vyloučením (za porušení stanov) 

 Úmrtím 

ČLÁNEK V. 

Práva a povinnosti člena 



Stanovy Sótó zen Česká republika 

 

Str. 3 z 5 

 

Základní práva člena: 

1. Aktivně se účastnit společných aktivit Sótó zen Česká republika. 

2. Využívat společný majetek a zařízení Sótó zen Česká republika. 

3. Být volen a navrhovat kandidáty do jednotlivých orgánů a funkcí. 

4. Obracet se na příslušný orgán s návrhy, náměty, připomínkami a stížnostmi. Orgán, na který 

se obrátil, je povinen se těmito záležitostmi zabývat a odpovědět na ně do 30 dnů. 

5. Být přítomen na jednáních orgánů, které projednávají jeho činnost. 

 

Základní povinnosti člena: 

1. Pravidelně se zúčastňovat cvičení, sesšinů a dalších akcí, pořádaných Sótó zen Česká 

republika. 

2. Plnit úkoly vyplývající ze Stanov Sótó zen Česká republika a usnesení jeho orgánů a 

iniciativně se podílet na jejich uskutečňování. 

3. Podílet se na práci a rozvoji Sótó zen Česká republika. 

4. Odpovědně vykonávat funkce, kterými je pověřen. 

5. Chránit a podporovat zájmy Sótó zen Česká republika. 

6. Pravidelně platit stanovené členské příspěvky, případně jiné poplatky. 

ČLÁNEK VI. 

Vedení Sótó zen Česká republika 

1. Nejvyšším orgánem Sótó zen Česká republika je členská schůze, zasedající jednou ročně. 

Členská schůze volí a odvolává Radu. 

2. Rada je řídícím a výkonným orgánem Sótó zen Česká republika. Skládá se ze tří členů. 

Každý člen Rady je oprávněn samostatně jednat ve jménu Občanského sdružení Sótó zen 

Česká republika. Zasedá minimálně jednou za tři měsíce. 

3. Rada je volená na období jednoho roku. 

4. Rada připravuje roční plán práce a rozpočet, v období mezi členskými schůzemi řídí činnost 

sdružení. 



Stanovy Sótó zen Česká republika 

 

Str. 4 z 5 

 

5. Po odborné stránce vedou praktiku osoby pověřené Mistrem Sandó Kaisenem, viz Příloha 

č. 1 k těmto stanovám. 

ČLÁNEK V. 

Hospodaření a majetek Sótó zen Česká republika 

1. Hospodaření se řídí Plánem hospodaření, schváleným členskou schůzí. 

2. Finanční prostředky na zabezpečení vlastní činnosti tvoří: 

a. měsíční členské příspěvky, jejichž výše a účel jsou stanoveny v Příloze č. 2 k těmto 

stanovám; 

b. příjmy z vlastní hospodářské a jiné činnost; 

c. dotace, příspěvky a dary organizací a jednotlivcům. 

3. Účetní evidenci Sótó zen Česká republika vede hospodář, majetek je evidovaný v inventáři, 

hospodaření kontroluje Rada. 

4. Hospodář je odpovědný za inventář a celkové hospodaření Sótó zen Česká republika. 

5. Hospodář je volen členskou schůzí na období jednoho roku. 

6. Za hospodaření, účetní evidenci a inventář v jednotlivých zenových dódžó odpovídají 

pokladníci. Ti úzce spolupracují s hospodářem Sótó zen Česká republika a jsou na návrh 

členů, působících v daném zenové dódžó, schváleni Radou na dobu neurčitou.  

7. Na hospodaření Sótó zen Česká republika se vztahují příslušná ustanovení Občanského a 

Obchodního zákoníku a dalších právních a účetních předpisů. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Činnost Sótó zen Česká republika se řídí plánem práce. Plán práce se vypracovává na období 

jednoho roku. 

2. zrušení Sótó zen Česká republika rozhoduje členská schůze. Majetkové vypořádání vykoná 

likvidátor jmenovaný Radou. 

3. Stanovy Sótó zen Česká republika jsou otevřeným dokumentem. Jejich změny schvaluje 

členská schůze. 

4. Znění těchto stanov schválila členská schůze ze dne 20.7.2011. 



Stanovy Sótó zen Česká republika 

 

Str. 5 z 5 

 

Příloha č. 1 

Za odborné vedení v intencích Sótó zenu je pro celou Českou republiku odpovědný Mistrem 

Sandó Kaisenem od 1.1.2012 pověřen mnich MASHO, Robert Mirowski. 

 

V České republice působí zenová dódžó, vedená mnichy pověřenými Mistrem Sandó Kaisenem: 

 

 Praha – zenové dódžó Mjógendži (MYOGEN JI), odpovědný mnich pověřený Mistrem 

Sandó Kaisenem, mnich BANSEI, Radek Steiger. 

 Brno – zenové dódžó Mjódži (MYO JI), odpovědný mnich pověřený Mistrem Sandó 

Kaisenem, mnich GYOJA, Robert Klimo. 

 Ostrava – zenové dódžó Zanmaidži (ZANMAI JI), odpovědný mnich pověřený Mistrem 

Sandó Kaisenem, mnich MASHO, Robert Mirowski. 

 Plzeň – zenové dódžó Musšindži (MUSHIN JI), odpovědný mnich pověřený Mistrem 

Sandó Kaisenem, mnich MASHO, Robert Mirowski. 

 Ústí nad Labem – odpovědný mnich pověřený Mistrem Sandó Kaisenem, mnich 

BANSEI, Radek Steiger. 

 Žďár nad Sázavou, odpovědný mnich pověřený Mistrem Sandó Kaisenem, mnich 

GYOJA, Robert Klimo. 

 Olomouc, odpovědná mniška pověřená Mistrem Sandó Kaisenem, mniška MYOKA, 

Irena Pavlíková. 

 

Příloha č. 2 

Výše měsíčního členského příspěvku se skládá ze dvou částí, pevná část je stanovena pro 

všechny členy shodně, provozní část je stanovena pro jednotlivá zenová dódžó individuálně a 

vychází z jejich aktuálních potřeb. Provozní část je určená k zajištění chodu daného zenového 

dódžó. 

Pevná část je stanovena na 150 Kč, přičemž 50 Kč je příjmem občanského sdružení a 100 Kč je 

dar francouzské asociaci Association Zazen International, která spravuje centrální svatyni 

Temple Zen du « Pic Lumineux »ve Francii a napomáhá šíření učení Mistra Sandó Kaisena 

v Evropě. 


